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MILJÖBERÄTTELSE 2006 - STADSMILJÖ OCH 
ADMINISTRATION 

Kommunfullmäktiges mål 
Målet har varit att Stockholms miljöprogram med dess sex mål skulle vara vägledande vid 
beslut i nämnder och bolag och utvärderas inom ramen för stadens integrerade 
ledningssystem (ILS). Särskild fokus skulle läggas på följande tre områden 

- miljöanpassad upphandling och aktivt konsumentarbete 
- minska energianvändningen och öka användningen av förnybar energi  
- minska mängden avfall och öka återanvändning och återvinning 

  

Norrmalms miljöprogram  
Norrmalms miljöprogram har varit baserat på Stockholms miljöprogram. De mål och 
delmål vilka nämnden har rådighet över har brutits ned och utgjort nämndens miljömål. 
Nämnden har även formulerat kompletterande miljömål. För kommunfullmäktiges 
prioriterade områden har nämnden tagit fram egna nyckeltal. 
  

Enhetsspecifika åtaganden 
Avdelningarna stadsmiljö, planering, personal och ekonomi har formulerat åtaganden i 
den lokala verksamhetsplanen för 2006, vilka följs upp i den lokala 
verksamhetsberättelsen för 2006. 

 
Uppföljning av målen i det lokala 
miljöprogrammet  
Uppföljningsmetod har varit enkäter till samtliga enheter och uppgifterna i föreliggande 
miljöberättelse baseras på enkätsvaren. Huvudrubrikerna nedan följer de sex miljömålen i 
Stockholms miljöprogram.  
 
1. MILJÖEFFEKTIVA TRANSPORTER 
Miljöbil 
Minst 75 % av förvaltningens tjänstebilar skulle vara miljöbilar vid utgången av 
2006. Vid nyanskaffning skulle alltid miljöbil väljas. 
Stadsmiljöavdelningen har under året leasat miljöbilen Volvo Bifuel. 
 
Drivmedel 
Förnybara drivmedel skulle användas vid egna transporter.  
Huvudsakligen har biogas använts som drivmedel för tjänstebilen Volvo Bifuel. 
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Biltvätt med effektiv rening 
Förvaltningens fordon skulle tvättas i anläggningar med effektiv rening. 
Stadsmiljöavdelningens tjänstebil som är en miljöbil (biogas) har tvättats i anläggning 
med effektiv rening.  
Bilpool 
Förvaltningen skulle informera invånare och företag hur man kunde ansluta sig till 
bilpooler. 
Information till medborgare och företag har huvudsakligen kanaliserats genom projektet 
Stockholm Mobilitet, delprojekt Bilpool, vid trafikkontoret. 
 
Utveckling 
Förvaltningen har tagit fram reseriktlinjer för säkra och miljöanpassade tjänsteresor med 
stöd från trafikkontoret och miljöförvaltningen. Syftet var att förvaltningens tjänsteresor 
skulle vara både trafiksäkra och miljöanpassade. All personal som är förare av 
förvaltningens tjänstebilar har erbjudits utbildning i sparsam körning. Under året deltog 9 
personer från förvaltningen (verksamhetsområde vård och omsorg). 
 
2. SÄKRA VAROR 
Ekologiskt producerade livsmedel 
Andelen inköpta livsmedel, som är ekologiskt framställda skulle öka till minst 15 % och 
gälla för egna verksamheter såväl som upphandlade entreprenader.  
Totalt för förvaltningen har inköp av i genomsnitt 14 % ekologiska livsmedel redovisats 
och är en uppgång jämfört med 2005 (12,8 %). Uppföljningen i förvaltningen har skett 
genom att ekologiska livsmedel redovisats på ett särskilt konto (6442). Andelen torde 
dock vara något högre, eftersom flera enheter av olika skäl inte särkonterat inköpta 
livsmedel. I denna procentsats finns inte heller den upphandlade kosthållningen för skolor 
och äldreomsorgen utan dessa har redovisat andelen ekologiska livsmedel separat. Amica 
Fazer AB/HJ Service (skolor) har köpt in 12,7 % (jfr 18,7 % år 2005) ekologiska 
livsmedel och ISS Facility Services AB (skolor) 19 % (jfr 10,1 % år 2005). Medirests 
(äldreomsorgen) andel var 17 %, en ökning jämfört med 2005 då det endast var en 
promille.  
 
Av förvaltningen inköpta livsmedel från ICA Meny har i genomsnitt 11,7 % varit Krav-
märkta. (Spännvidden har varit mellan 32 % och 0 %). Förvaltningskontoret hade 
kaffeautomater på tre våningsplan med ekologiskt kaffe, vilket inneburit att 
förvaltningskontoret haft högsta andelen ekologiska livsmedel (85 %) i förvaltningen.  
 
Förtäring i samband med miljökurser och miljörelaterade möten har alltid bestått av 
ekologiska produkter 90-100 %. Stadsmiljöavdelningen har så långt det varit möjligt köpt 
ekologisk frukt till fruktkorgen, som är en del av friskvården på förvaltningen. Detta har 
inte kunnat redovisas på krav-kontot i kontoplanen, eftersom det räknats som 
personalrepresentation och inte livsmedel. 
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Varor/produkter  
Krav skulle vid upphandling ställas på vilka ämnen som ska undvikas. 
Miljökrav på produkter har ställts vid städupphandlingen och upphandlingen av 
klottersanering. 
 
Vid inköp skulle de varor väljas i första hand vilka är miljömärkta eller uppfyller kraven 
för detta. 
Miljövänliga varor har alltid valts i första hand. Avsteg kan ha gjorts i enstaka fall om 
prisskillnaden varit alltför stor jämfört med mindre miljövänliga alternativ. 
 
Förvaltningen skulle informera allmänhet och egen personal om vilka ämnen som borde 
undvikas vid inköp när det kan finnas risk för att dessa innehåller skadliga ämnen för 
hälsan och miljön. 
Konsumentsekreteraren har besökt 22 klasser skolår 8 och 9 för lektioner i grundläggande 
konsumentkunskap, vilket bl.a. handlat om val av produkter och livsstilsfrågor. I samband 
med stadens Ung08- festival deltog konsumentsekreteraren i aktiviteter riktade till unga 
konsumenter. Konsument- och miljöfrågor ingick även vid föreläsningstillfällen på 
Stadsbiblioteket, internationella biblioteket. 
 
3. HÅLLBAR ENERGIANVÄNDNING 
Minska elanvändningen 
Förvaltningen skulle minska sin elanvändning 
För första gången har trenden vänt vid förvaltningskontoret och elanvändningen har 
minskat med ca 2,9 %. Totalt i förvaltningen jämfört med 2005 har elanvändningen under 
året minskat med 1 %. 
 
Nyckeltal: Andelen enheter som minskat sin elanvändning jämfört med 2005 
Alla enheter som besvarat enkäten har arbetat med att minska sin elanvändning.  
 
Allmänheten och anställda skulle kunna få energirådgivning 
Information om möjligheterna att få energirådgivning från Energirådgivningen har 
spridits genom Norrmalms webbplats och på förvaltningens intranät. Rådgivning har även 
kunnat ges när konsumentvägledaren kontaktats av enskilda personer. Information har 
spridits om olika energiprojekt som riktat sig till fastighetsägare, allmänhet och skolor.  
Planeringsavdelningen har tillsammans med fastighetsägaren Micasa tagit initiativ till 
eleffektivisering vid Riddarsporren och Sabbatsbergsbyn. 
 
Utbildning i eleffektivisering för personalen skulle erbjudas 
Förvaltningen har hänvisat till ett seminarium anordnat av Energicentrum i Stockholm. 
 
4. EKOLOGISK PLANERING OCH SKÖTSEL   
Skötsel av naturmark 
Skötseln av naturliga och kulturpräglade biotoper skulle vara ekologiskt inriktad och ske 
i samarbete med stadens ekologer samt anpassas till skyddsvärda arter enligt ArtArken. 
Samarbete har inte skett med stadens ekologer. I Bellevueparken har träd flyttats från 
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schaktområdet inför bygget av Norra Länken för att bibehålla ett sammanhängande 
grönområde (gröna kilar). 
 
Berörd personal skulle delta i utbildning av skötselarbetet för park och naturmark för att 
främja den biologiska mångfalden. 
Ingen utbildning har skett under året. 
Skyddsvärda arter 
Hänsyn skulle ha tagits till skyddsvärda arter även utanför den traditionella naturmarken. 
Inga sådana hänsyn har tagits under året. 
 
Dagvatten 
Förvaltningen skulle bidra till att minska föroreningar i dagvattnet genom insatser i 
enlighet med dagvattenstrategin 
I avtalet med entreprenören (Stockholm Entreprenad) om park- och gatudriften finns 
miljökrav på arbetsmaskiner och fordon. Förvaltningen har genom en enkät gjort en 
uppföljning av hur miljökraven har uppfyllts hittills under entreprenadtiden. Resultat från 
entreprenörerna om egenkontrollen inväntas. 
 
Förvaltningen deltog första halvåret i en arbetsgrupp som leddes av Stockholm Vatten AB 
för genomförande av dagvattenstrategin. Frågor som behandlats har varit bl. a. program 
för utbyggnad av dagvattenanläggningar, rening och återvinning av 
halkbekämpningsmedel och information. Förvaltningens Agenda 21 samordnare 
medverkade även i en styrgrupp för ett nationellt projekt om hantering av 
halkbekämpningsmaterial. Inom ramen för projektet genomfördes ett nationellt 
seminarium, i vilket förvaltningen deltog. 
 
Saltning 
Saltning skulle begränsas till särskilt angelägna platser. 
Saltning har endast ägt rum på särskilt angelägna platser. Försöket med alternativt medel 
för halkbekämpning och dammbindning utvidgades av miljöförvaltningen och 
trafikkontoret i samarbete med stadsmiljöavdelningen. 
 
Bevaka grönytor i planremisser   
Bevarande av grönytor skulle bevakas i planremisser och att det gröna inslaget ökar  
Detaljplan för kvarteret Sillhovet 
Nämnden betonade i sitt remissvar att skulpturparken var värdefull såväl historiskt som 
stadsmiljömässigt och att det var bra att den med det nya planförslaget nu fått ett ökat 
skydd. 
 
Översiktsplan för Nationalstadsparken  
Nämnden var i huvudsak positiv till samrådsförslaget och betonade särskilt vikten av att 
förbättra gång- och cykelförbindelserna från Vasastan och Östermalm till Bellevueparken 
och Hagaparken samt att också förbättra entréer för fotgängare till Bellevueparken och 
Brunnsviken.  
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Nämnden föreslog därutöver att marken vid f.d. bensinstationstomten borde ingå i 
översiktsplanen med markanvändningen idrott/rekreation och hänvisade till stadsdelens 
brist på friytor. Vidare föreslog nämnden att skyddsområdet för park- och naturmiljöer 
skulle utökas genom att ett markområde norr om socialhögskolan också borde ingå i 
skyddsområdet.  
Naturupplevelser för barn 
Barn skulle få möjligheter till naturupplevelser under pedagogisk ledning 
Genom projektet ”Upptäck naturen i innerstaden” deltog personal från förskolor och 
skolor i utbildning och fick sedan stöd av utbildade naturguider att anordna aktiviteter i 
närmiljön. Från Norrmalm deltog personal från 9 skolor/förskolor. 
Ett seminarium anordnades för främst förskolepersonal kring ”Utemiljö som barnen vill 
ha det”. Två förskolor (Brunnen och Karlberg) fick konsulthjälp till att utveckla sina 
förskolegårdar för utelek. 
 
5. MILJÖEFFEKTIV AVFALLSHANTERING 
Källsortering 
Det skulle finnas tydliga rutiner för källsortering på alla arbetsplatser 
På Tulegatan 13 infördes en helhetslösning för källsortering under år 2002. 
Planeringsavdelningen har regelbundet informerat personalen om rutinerna för 
källsorteringen. 
 
Av totalt 27 enheter (exkl. Tulegatan 13) har 20 uppgivit att de har tydliga rutiner för 
källsortering. Det centrala miljöanslaget har subventionerat ytterligare två pedagogiska 
källsorteringsskåp och sådana finns nu på sammanlagt 14 förskolor i förvaltningen. 
 
Stadsledningskontoret hade i uppdrag att upphandla entreprenörer för hämtning av 
källsorterat avfall från stadens verksamheter. Representanter från ett antal förvaltningar 
deltog initialt men ingen upphandling blev slutförd under året och inget avtal fanns under 
hela 2006. Detta kan ha medfört att hanteringen av avfall inte blev kostnadseffektiv. 
 
Minskad avfallsmängd  
Mängden kontorspappersavfall skulle minska jämfört med 2005 
Nyckeltal: Målet att minska mängden kontorspapper har inte uppnåtts. I stället har en 
ökning skett med 43 % vid förvaltningskontoret. 
 
Information om avfallshantering 
Förvaltningen skulle bidra till att sprida information om avfallshanteringen i stadsdelen 
till hushåll och företag. 
Information om avfallshanteringen har funnits på Norrmalms webbplats med länk till 
renhållningsförvaltningen och har även kontinuerligt getts i annonser i Vi i Vasastan. Det 
har gällt den mobila miljöstationen för farligt avfall och återvinningscentralen Vanadis.  
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Informationsmaterial har delats ut i publika sammanhang som vid gårdsvandringar, på 
seminarier, odlingsfestivalen Street och internationella biblioteket (stadsbiblioteket). 
Många frågor, klagomål och synpunkter från allmänheten i stadsdelsområdet om 
avfallshanteringen har besvarats och medborgarförslag har beretts.  
 
Genom projektet Sortera Mera!- fastighetsnära källsortering har också information och 
rådgivning kunnat ges. Projektet har drivits av åtta stadsdelsförvaltningar med medel från 
Stockholms Miljömiljard. Sexton fastigheter och en skola på Norrmalm har fått 
information om hur de skulle kunna införa fastighetsnära källsortering och förbättra 
avfallshanteringen.  
 
Förvaltningen skulle bidra till att olika system för källsortering och avfallshämtning nära 
de boende skulle skapas och prövas i stadsdelsområdet. 
Inom ramen för Sortera Mera – projektet har HSB-föreningen i kvarteret Morkullan fått 
en ny modern avfallslösning. Fyra nedgrävda behållare (PWS Nordic AB) på 
kvartersmark ersatte föreningens sopkaruseller. Detta rum har i stället inretts till 
källsorteringsrum.  
 
6. SUND INOMHUSMILJÖ 
Obligatorisk ventilationskontroll 
I skolor och förskolor skulle bevakas att bevis på OVK och när den blev godkänd anslås 
Enheterna har själva bevakat att OVK genomförts och har kontaktat förvaltningens 
lokalintendenter om problem uppstått. 
 
Handlingsprogram för allergi och astma 
Handlingsprogrammet för allergi och astma skulle användas som resurs. 
Agenda 21 samordnaren har förmedlat information till förvaltningens personal om 
allergiutbildning arrangerad av kostenheten vid konsumentförvaltningen.  
 
7. MILJÖANPASSAD UPPHANDLING 
Förvaltningen skulle vid varje upphandling ta ställning till om adekvata miljökrav 
kunde ställas 
Under året har miljökrav ställts vid tre av fyra upphandlingar (klottersanering, 
städning samt hantverkare). Vid den fjärde var detta inte relevant. 
 
8. ÖVRIGT MILJÖARBETE 
Miljöutbildning 
Miljösamordnarna i innerstadens stadsdelsförvaltningar har arrangerat flera gemensamma 
miljöutbildningar och seminarier för i första hand förvaltningarnas miljöombud. Antalet 
deltagare nedan gäller personal på Norrmalms stadsdelsförvaltning. 

• Miljöombudsutbildning för olika verksamhetsområden 
      Förskola  
      Antal deltagare: 6   
      Skola  
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      Antal deltagare: 4   
      Kontor  
      Antal deltagare: 1 
      Äldreomsorg  
      Antal deltagare: 4 
      Arbetsverksamhet  
      Antal deltagare: 2 
• Utbildning för miljöombud om nya miljöhandboken som verktyg 
      Antal deltagare: 17 
• Läkande trädgårdar 
      Antal deltagare: 4 
• Studiebesök på ekologisk gård  

Antal deltagare: 2 
• Livsmedelshygien för kökspersonal  

Antal deltagare: 27   
• Livsmedelhygien för alla  

Antal deltagare: 98 
• Ekologisk matlagning (Eko-köket) 
      Antal deltagare: 6 
• Information om ekologiska livsmedel  
       Antal deltagare: 14  
• Seminarium för chefer på Norrmalm om egenkontroll enl. nya livsmedelslagen 
      Antal deltagare: 25 
• Sparsamt körsätt (eco-driving)  

Antal deltagare: 9 
• Utemiljö som barnen vill ha det 
       Antal deltagare: 2 
• Upptäck Naturen i innerstaden  

Antal deltagare: 10 
• Grön Flagg – en miljöutmärkelse för förskola och skola 
      4 kurser anordnades av Håll Sverige Rent. Uppgifter om antalet deltagare från 
      Norrmalm saknas. 
• Kostutbildning arrangerad av kostenheten, konsumentförvaltningen 
      Uppgifter om antalet deltagare från Norrmalm saknas 
• Seminarier kring miljöhandboken anordnade av miljöförvaltningen 
      Antal deltagare: 23 deltagare vid 31 seminarietillfällen 

 
Hälsoarbete  
Tio enheter, varav hälften på förvaltningskontoret, anmälde sig till trafikkontorets 
utmaning ”Gå och cykla till jobbet” under tre månader. På avdelningarna har funnits 
utbildade hälsocoacher. Personalsekreteraren har hållit samman gruppen genom att 
anordna träffar och utbildning. Genom STAR (personalföreningen för idrott, motion och 
kultur) utbildades nya hälsocoacher i förvaltningen. 
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Information 
Informationsmaterial har funnits i receptionen, vid nämndens öppna sammanträden och 
andra publika möten. Information om miljö för personalen har lagts ut på förvaltningens 
intranät, där Agenda 21 samordnaren ansvarat för innehållet och varit webbredaktör. På 
den publika webbplatsen har stadsmiljöavdelningen lagt in aktuella miljö- och Agenda 21 
frågor. Sammanställningen Vad händer på Norrmalm har uppdaterats kontinuerligt under 
året. 
AGENDA 21 
Förvaltningen skulle delta i samarbetsprojekt för att öka medborgarnas deltagande i 
hållbarhetsarbetet i enlighet med Agenda 21 
Förvaltningen har deltagit i nedanstående samarbetsprojekt. 
 
Grönskande levande gårdar och närsamhällen 
Ett tidigare gårdsprojekt gemensamt för hela innerstaden har bedrivits som ordinarie 
verksamhet. Samarbetet har skett mellan åtta stadsdelsförvaltningar och Huddinge 
kommun. 
 
Boende i samarbete med fastighetsägare och olika aktörer i stadsdelen har påbörjat en 
process för att förbättra sin närmiljö och därigenom också höjt sitt intresse för 
miljöfrågor. Med gårdar avses lägenhetsgårdar, förskole- och skolgårdar, parklekar och 
äldreboenden. 
  
Fakta- och handledningsmaterial och en inspirationsfilm har fungerat som verktyg för de 
gårdar som ville starta ett förändringsarbete på egen hand och som har kunnat beställas 
hos förvaltningarnas Agenda 21/miljösamordnare. Boende- och personalgrupper från sex 
lägenhetsgårdar och två förskolegårdar på Norrmalm har fått subventionerat stöd för att 
komma igång med sin gårdsprocess med hjälp av processledare.  
 
Det har funnits en webbplats (www.gronskandegardar.stockholm.se), som nu ägs av och 
har uppdaterats av Norrmalms stadsdelsförvaltning med tillhörande mejladress 
(agenda21innerstaden@stockholm.se). Tre nummer av Nyhetsbrevet har producerats och 
distribuerats till abonnenter med en upplaga på 2000 ex. Åtta gårdsvandringar i 
innerstaden, varav två på Norrmalm har genomförts med vardera 30 deltagare. Fyra 
visionsseminarier, varav ett på Norrmalm med 30 deltagare, anordnades för uppmuntra till 
att starta en gårdsutveckling på den egna gården. Samarbetet Grönskande levande gårdar 
medverkade under Streets odlingsfestival med information till ett stort antal besökare. En 
växtbytardag och kurs i fågelbadsgjutning för allmänheten genomfördes på Norrmalm 
med femton deltagare. 
 
Upptäck naturen i innerstaden 
Genom detta projekt har Stockholms Naturskyddsförening tillsammans med 
stadsdelsförvaltningarna i innerstaden velat uppmärksamma den intressanta natur som 
finns i staden. Syftet har varit att ge barn i förskolan och skolan, vilka har sin 
vardagsmiljö i stenstaden, en naturlig kontakt med naturen. Pedagoger från ett antal 



SID 9 (11) 
 
 

 

s 
förskolor och skolor har fått utbildning. På Norrmalm deltog personal från 7 förskolor och 
2 skolor. Efter utbildningen har en naturaktivitet ägt rum för barnen och pedagogerna 
under ledning av en särskilt utbildad naturguide.  
  
Inom projektet har också naturvandringar anordnats i innerstaden för allmänheten. Dessa 
har letts av en guide, som utbildats av Stockholms naturskyddsförening. Sex 
naturvandringar genomfördes under året för allmänheten i innerstaden, varav en i 
Vasaparken och Observatorielunden med 26 deltagare. Projektet fortsätter under 2007.  
 
Konsumera smartare och minska växthuseffekten 
Förvaltningen har medverkat i ett delprojekt inom Klimatkampanj Stockholm, vilket 
drivits av miljöförvaltningen med medel från Stockholms stads miljömiljard. 
Förvaltningen har varit representerad i en referensgrupp, som vidareutvecklat ett 
energianalysprogram som grund för projektet.  
 
I samarbete med stadsdelsförvaltningarna har hushåll i Stockholm anmält sig att delta i 
projektet. Alla inköp och vardagsaktiviteter har registrerats och en koldioxidprofil 
fastställts. Dessa hushåll har under året fått personlig rådgivning för att minska sin 
användning av både direkt och indirekt energi. Meningen har varit att hushållen ska tjäna 
som inspiration för andra hushåll. Fyra familjer på Norrmalm deltar i detta projekt. De 
deltagande hushållen och några miljösamordnare i stadsdelsförvaltningarna har deltagit i 
en internetbaserad studiecirkel Smarta Steg med olika temafrågor.  
 
Sortera Mera! – Fastighetsnära källsortering 
Förvaltningen tillsammans med ett antal stadsdelsförvaltningar har gemensamt drivit ett 
projekt kring fastighetsnära insamling av källsorterat avfall med miljömiljardsmedel. 
Projektet syfte har varit att öka kunskaperna om avfallshantering och att underlätta för 
källsortering hos de boende. Det har också handlat om att åstadkomma ett förändrat 
beteende.  
 
Projektteamet har gett råd och tips om olika praktiska lösningar kring källsortering. På 
Norrmalm har sexton olika typer av fastigheter fått information. HSB Morkullan på 
Norrmalm var föremål för en pilotstudie. I december invigdes där en modern 
avfallslösning med fyra nedgrävda behållare för hushållsavfall och tidningar. Rummet för 
den gamla sopkarusellen gjordes om till ett källsorteringsrum. 
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Grön Flagg 
Stiftelsen Håll Sverige Rent har erbjudit förskolor och skolor att arbeta med miljöfrågor 
och strukturera arbetet för hållbar utveckling och få miljöutmärkelsen Grön Flagg. Håll 
Sverige Rent genomförde utbildning för representanter för alla intresserade förskolor och 
skolor i Stockholm. Från Norrmalm deltog några förskolor och skolor, vilka kommer att 
gå vidare för att uppnå Grön Flagg. 
 
Säker och lekvänlig skolväg – vandrande skolbuss 
Förvaltningen deltog i det regionala projektet Samverkan för hållbart resande i 
delprojektet ”Säker och lekvänlig skolväg”.  
 
Vid två skolor på Norrmalm genomfördes tidigare år ett arbete med att göra skolvägen 
mer säker och upplevelserik och att lansera s.k. vandrande skolbussar. Det blev en modell 
som nu utvecklats i ett antal stadsdelsförvaltningar och kommuner. För den huvudsakliga 
finansieringen av projektet, som fortsätter under 2007, står trafikkontoret i Stockholm och 
Vägverket. Ett antal verktyg och informationsmaterial, däribland en film, är framtagna 
och har spridits till skolorna. På Norrmalm har under året ett samarbete med Johannes 
skola påbörjats och en ”vandrande skolbuss” har kommit igång. Informationsmöten har 
ägt rum med föräldraföreningen, lärare och skolledning. 
 
Stockholm Mobilitet 
Förvaltningen medverkade i projektet Stockholm Mobilitet som drivits av trafikkontoret 
med medel ur miljömiljarden och statliga medel (Klimp). Projektet, som fortsätter under 
2007, handlar om att bidra till att minska miljöbelastningen från trafiken. Det innefattar 
även att förbättra res- och transportkvaliteten för medborgare och näringsliv. Projektet 
består av ett antal delprojekt. Förvaltningen medverkade i nedanstående delprojekt 
 
Bilpool 
Antalet bilpooler för allmänheten på Norrmalm har inte ökat under året och det finns 
oförändrat två bilpooler vid Odenplan. För information har allmänheten hänvisats till 
webbplatsen www.bilpool.nu. Några informationskampanjer har inte genomförts så länge 
frågan om lämpliga parkeringsplatser för bilpooler inte lösts. Innerstadens 
stadsdelsförvaltningar deltog i en omfattande reseundersökning om hur samtliga 
tjänstebilar användes och kostnaderna för dessa bl.a. för att ta ställning till om bilpool 
kunde vara ett kostnadseffektivt alternativ för förvaltningen. En rapport om utfallet är 
skriven och kommer att presenteras år 2007. 
 
Fler cyklister i Stockholm 
En av uppgifterna var att ta fram en utflyktsguide för cykel till naturen och kulturen i hela 
Stockholm. Tanken har varit att underlätta för stockholmarna att ta cykeln i stället för 
bilen till uppskattade utflyktsmål i staden och visa de bästa cykelvägarna dit. 
Förvaltningen deltog i en arbetsgrupp som tagit fram innehållet till den blivande 
utflyktsguiden ”Smultronställen i Stockholm”. Den består av ett antal turer och stråk med 
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olika utflyktsmål och vilka har provcyklats av arbetsgruppen. Guiden kommer att tryckas 
våren 2007. Allmänheten inbjöds initialt till att föreslå ”smultronställen”. 
 
Samhällsplanering 
Förvaltningen har ingått i Yttre referensgruppen, vilken har letts av två projektledare för 
delprojektet vid stadsbyggnadskontorets strategiska avdelning. På Norrmalm har 
exploateringsområdet Norra Station utsetts att ingå i delprojektet. Projektet fortsätter 
under 2007. Parallellt har ett arbete pågått när det gäller social service i Norra 
stationsområdet och med barnperspektivet i planeringen av det nya bostadsområdet. 
 
Stockholms stads miljödiplom  
Förvaltningen har samarbetat med Stockholms stads miljöcentrum för företag kring 
miljödiplomering av företag. I februari erhöll 11 företag/organisationer på Norrmalm 
diplom. En av dem som miljödiplomerades var Kejsarkronans förskoleenhet som under 
året också förberett sig för steg 2 (år 2) med diplomutdelning i februari 2007. 


